BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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Municipio: 1JUI R$ 1,00

Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuigcdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagoes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraor¢camentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (V1)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Fev/2023, 21h e 09m.

Previsao
Inicial

(a)
443.096.300,00
85.741.200,00
24.639.600,00
22.692.000,00
211.400,00
2.190.200,00
130.575.500,00
171.423.100,00
5.623.300,00
31.177.500,00
25.002.100,00
351.400,00
5.815.300,00
8.700,00
53.755.700,00
528.029.500,00

528.029.500,00

528.029.500,00

Previsao
Atualizada

(b)
471.596.100,00
86.915.500,00
24.639.600,00
22.692.000,00
211.400,00
2.190.200,00
130.575.500,00
198.748.600,00
5.623.300,00
31.177.500,00
25.002.100,00
351.400,00
5.815.300,00
8.700,00
53.755.700,00
556.529.300,00

556.529.300,00

556.529.300,00
65.982.831,63

65.982.831,63

Receitas
Realizadas

(c)
527.830.886,99
95.200.996,43
28.913.493,68
47.750.772,49
176.245,46
2.209.983,83
121.707.637,57
224.526.580,87
7.345.176,66
19.979.921,36
15.227.793,83
37.121,80
4.544.502,33
170.503,40
60.335.921,35
608.146.729,70

608.146.729,70

608.146.729,70
65.982.831,63

65.982.831,63

Saldo

(d)=(c-b)
56.234.786,99
8.285.496,43
4.273.893,68
25.058.772,49
(35.154,54)
19.783,83
(8.867.862,43)
25.777.980,87
1.721.876,66
(11.197.578,64)
(9.774.306,17)
(314.278,20)
(1.270.797,67)
161.803,40
6.580.221,35
51.617.429,70

51.617.429,70

51.617.429,70



Municipio: 1JUI

Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Qutras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIil)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Fev/2023, 21h e 09m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao

Inicial

(e)
438.609.300,00
215.524.500,00
1.292.500,00
221.792.300,00
53.101.700,00
47.070.800,00
1.779.300,00
4.251.600,00
250.000,00
56.511.300,00
548.472.300,00

548.472.300,00

548.472.300,00
8.057.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotacao
Atualizada

®
523.226.690,04
234.473.575,04
1.806.500,00
286.946.615,00
79.319.242,61
75.893.342,61
9.300,00
3.416.600,00
125.000,00
67.079.600,00
669.750.532,65

669.750.532,65

669.750.532,65
8.057.000,00

Despesas
Empenhadas
(¢))
462.923.840,77
217.141.949,73
1.806.300,00
243.975.591,04
43.369.786,64
39.953.386,64

3.416.400,00
63.780.664,26
570.074.291,67

570.074.291,67
38.072.438,03
608.146.729,70

Despesas
Liquidadas

(h)
448.839.978,79
217.135.673,40
1.673.980,84
230.030.324,55
27.697.580,63
24.577.151,89

3.120.428,74

63.698.461,35
540.236.020,77

540.236.020,77

540.236.020,77

Despesas
Pagas

0)
429.309.065,09
205.572.989,84
1.648.804,12
222.087.271,13
25.861.817,87
22.758.240,18

3.103.577,69

57.601.379,44
512.772.262,40

512.772.262,40

512.772.262,40

Saldo da
Dotacgao
()=(F-9)
60.302.849,27
17.331.625,31
200,00
42.971.023,96
35.949.455,97
35.939.955,97
9.300,00
200,00
125.000,00
3.298.935,74
99.676.240,98

99.676.240,98

61.603.802,95
8.057.000,00
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Municipio: 1JUI

Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUGAO DE RESTOS A
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PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(@) (b) (© (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (1) 334.432,62 10.882.518,40 6.225.489,40 6.225.489,40 3.747.470,23 1.243.991,39
Pessoal e Encargos Sociais - 6.320,85 5.620,02 5.620,02 700,83 -
Juros e Encargos da Divida - 89.001,12 86.535,13 86.535,13 2.465,99 -
Outras Despesas Correntes 334.432,62 10.787.196,43 6.133.334,25 6.133.334,25 3.744.303,41 1.243.991,39
Despesas de Capital (I1) 4.526.750,12 7.910.081,16 7.770.187,35 7.770.187,35 3.292.135,40 1.374.508,53
Investimentos 4.526.750,12 7.635.754,04 7.504.393,83 7.504.393,83 3.283.601,80 1.374.508,53
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizacéo da Divida - 274.327,12 265.793,52 265.793,52 8.533,60 -
Despesas (Intraorgamentarias) (1ll) - 105.445,70 29.688,34 29.688,34 72.799,71 2.957,65
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1ll) 4.861.182,74 18.898.045,26 14.025.365,09 14.025.365,09 7.112.405,34 2.621.457,57
QUADRO DA EXECUGCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

PAGAR PROCESSADOS
Anteriores do Exercicio Anterior

Despesas Correntes (l)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (I1)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

Despesas (Intraorgamentarias) (lll)

TOTAL (IV) = (I + Il + Il

(@
15.752,31

15.752,31
16.265,55
16.265,55

32.017,86

As Receitas e Despesas Intraorgamentérias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Fev/2023, 21h e 09m.

(b)
3.076.412,80
176.886,60
25.600,79
2.873.925,41
167.037,12
151.703,90
15.333,22
2.486.926,97
5.730.376,89

(c)
3.050.864,09
175.559,67
25.600,79
2.849.703,63
179.705,54
164.372,32
15.333,22
2.486.926,97
5.717.496,60

(C)
41.262,54
1.326,93

39.935,61

41.262,54

(e) = (a+b-c-d)
38,48

38,48
3.597,13
3.597,13

3.635,61



