

Município: IJUI

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	443.096.300,00	471.596.100,00	527.830.886,99	56.234.786,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	85.741.200,00	86.915.500,00	95.200.996,43	8.285.496,43
Receita de Contribuições	24.639.600,00	24.639.600,00	28.913.493,68	4.273.893,68
Receita Patrimonial	22.692.000,00	22.692.000,00	47.750.772,49	25.058.772,49
Receita Agropecuária	211.400,00	211.400,00	176.245,46	(35.154,54)
Receita Industrial	2.190.200,00	2.190.200,00	2.209.983,83	19.783,83
Receita de Serviços	130.575.500,00	130.575.500,00	121.707.637,57	(8.867.862,43)
Transferências Correntes	171.423.100,00	198.748.600,00	224.526.580,87	25.777.980,87
Outras Receitas Correntes	5.623.300,00	5.623.300,00	7.345.176,66	1.721.876,66
Receitas de Capital (II)	31.177.500,00	31.177.500,00	19.979.921,36	(11.197.578,64)
Operações de Crédito	25.002.100,00	25.002.100,00	15.227.793,83	(9.774.306,17)
Alienação de Bens	351.400,00	351.400,00	37.121,80	(314.278,20)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	5.815.300,00	5.815.300,00	4.544.502,33	(1.270.797,67)
Outras Receitas de Capital	8.700,00	8.700,00	170.503,40	161.803,40
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	53.755.700,00	53.755.700,00	60.335.921,35	6.580.221,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	528.029.500,00	556.529.300,00	608.146.729,70	51.617.429,70
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	528.029.500,00	556.529.300,00	608.146.729,70	51.617.429,70
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	528.029.500,00	556.529.300,00	608.146.729,70	51.617.429,70
Saldos de Exercícios Anteriores	-	65.982.831,63	65.982.831,63	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	65.982.831,63	65.982.831,63	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: IJUI

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
Despesas Correntes (IX)	438.609.300,00	523.226.690,04	462.923.840,77	448.839.978,79	429.309.065,09	60.302.849,27
Pessoal e Encargos Sociais	215.524.500,00	234.473.575,04	217.141.949,73	217.135.673,40	205.572.989,84	17.331.625,31
Juros e Encargos da Dívida	1.292.500,00	1.806.500,00	1.806.300,00	1.673.980,84	1.648.804,12	200,00
Outras Despesas Correntes	221.792.300,00	286.946.615,00	243.975.591,04	230.030.324,55	222.087.271,13	42.971.023,96
Despesas de Capital (X)	53.101.700,00	79.319.242,61	43.369.786,64	27.697.580,63	25.861.817,87	35.949.455,97
Investimentos	47.070.800,00	75.893.342,61	39.953.386,64	24.577.151,89	22.758.240,18	35.939.955,97
Inversões Financeiras	1.779.300,00	9.300,00	-	-	-	9.300,00
Amortização da Dívida	4.251.600,00	3.416.600,00	3.416.400,00	3.120.428,74	3.103.577,69	200,00
Reserva de Contingência (XI)	250.000,00	125.000,00	-	-	-	125.000,00
Despesas (Intraorçamentárias) (XII)	56.511.300,00	67.079.600,00	63.780.664,26	63.698.461,35	57.601.379,44	3.298.935,74
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	548.472.300,00	669.750.532,65	570.074.291,67	540.236.020,77	512.772.262,40	99.676.240,98
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	548.472.300,00	669.750.532,65	570.074.291,67	540.236.020,77	512.772.262,40	99.676.240,98
Superávit (XVI)	-	-	38.072.438,03	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	548.472.300,00	669.750.532,65	608.146.729,70	540.236.020,77	512.772.262,40	61.603.802,95
Reserva do RPPS (XVIII)	8.057.000,00	8.057.000,00	-	-	-	8.057.000,00

Município: IJUI

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos					
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
			Anteriores	do Exercício Anterior	(c)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	334.432,62	10.882.518,40	6.225.489,40	6.225.489,40	3.747.470,23	1.243.991,39
Pessoal e Encargos Sociais	-	6.320,85	5.620,02	5.620,02	700,83	-
Juros e Encargos da Dívida	-	89.001,12	86.535,13	86.535,13	2.465,99	-
Outras Despesas Correntes	334.432,62	10.787.196,43	6.133.334,25	6.133.334,25	3.744.303,41	1.243.991,39
Despesas de Capital (II)	4.526.750,12	7.910.081,16	7.770.187,35	7.770.187,35	3.292.135,40	1.374.508,53
Investimentos	4.526.750,12	7.635.754,04	7.504.393,83	7.504.393,83	3.283.601,80	1.374.508,53
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	274.327,12	265.793,52	265.793,52	8.533,60	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)		105.445,70	29.688,34	29.688,34	72.799,71	2.957,65
TOTAL (IV) = (I + II + III)	4.861.182,74	18.898.045,26	14.025.365,09	14.025.365,09	7.112.405,34	2.621.457,57

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos				
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo
			Anteriores	do Exercício Anterior	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	15.752,31	3.076.412,80	3.050.864,09	41.262,54	38,48
Pessoal e Encargos Sociais	-	176.886,60	175.559,67	1.326,93	-
Juros e Encargos da Dívida	-	25.600,79	25.600,79	-	-
Outras Despesas Correntes	15.752,31	2.873.925,41	2.849.703,63	39.935,61	38,48
Despesas de Capital (II)	16.265,55	167.037,12	179.705,54	-	3.597,13
Investimentos	16.265,55	151.703,90	164.372,32	-	3.597,13
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	15.333,22	15.333,22	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)		2.486.926,97	2.486.926,97	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	32.017,86	5.730.376,89	5.717.496,60	41.262,54	3.635,61

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para cálculo dos valores deste anexo